

Số: 19 /BC-BCĐ

Hà Nội, ngày 03 tháng 02 năm 2021

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Phong trào
“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2020,
phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2021

Kính gửi: Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” báo cáo kết quả thực hiện năm 2020, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2021 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương

Năm 2020, Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đã chỉ đạo xây dựng và hoàn thiện hệ thống các văn bản quản lý nhà nước về văn hóa, trong đó tập trung bám sát nội dung Nghị quyết số 33/NQ-TW ngày 09 tháng 6 năm 2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “*Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước*” gắn với thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn Ban Chỉ đạo phong trào các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm nhằm nâng cao chất lượng hoạt động phong trào.

Ban Chỉ đạo Trung ương đã xây dựng kế hoạch, phân công các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo kiểm tra tình hình, đánh giá kết quả thực hiện Phong trào tại các địa phương, tập trung vào một số nội dung quan trọng như: Công tác tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện các văn bản chỉ đạo mới của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Ban Chỉ đạo Trung ương; việc đăng ký bình xét các danh hiệu văn hóa theo Nghị định số 122/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ Quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý và tổ chức lễ hội; công tác phối hợp giữa các Ngành thành viên...

Ban Chỉ đạo Trung ương, Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương đã ban hành các văn bản chỉ đạo (Phụ lục 1).

Hướng dẫn Ban Chi đạo các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung mới trong các văn bản của Chính phủ, Thủ tướng chính phủ về văn hóa, thể thao, du lịch; phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chi đạo Trung ương tổ chức kiểm tra Phong trào tại địa phương theo kế hoạch đã được phê duyệt; tổng hợp các kiến nghị vướng mắc, khó khăn trong tổ chức triển khai thực hiện Phong trào; tham mưu cho Thủ tướng Chính phủ các biện pháp để tăng cường công tác phối hợp, nâng cao hiệu quả hoạt động của Phong trào.

2. Hoạt động của các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương

2.1. Ban Tuyên giáo Trung ương

- Ban Tuyên giáo Trung ương đã ban hành, tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng trên lĩnh vực văn hóa, văn nghệ trong đó bao gồm nhiều nội dung gắn với hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” góp phần đẩy mạnh, gắn kết và nâng cao chất lượng phong trào;

- Ban Tuyên giáo Trung ương đã tham mưu Bộ Chính trị ban hành Kết luận số 76-KL/TW, ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước;

- Hướng dẫn các địa phương, cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ nâng cao đời sống văn hóa tinh thần, tạo sân chơi giải trí phục vụ nhu cầu của các tầng lớp nhân dân nhằm thực hiện tốt Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Ban hành Hướng dẫn số 122-HĐ/BTGTW ngày 12/2/2020 về công tác văn hóa, văn nghệ năm 2020;

- Ban hành Hướng dẫn số 123-HĐ/BTGTW ngày 28/2/2020 về tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

- Ban hành Hướng dẫn số 128-HĐ/BTGTW ngày 26/3/2020 về sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 41-CT/TW ngày 05/2/2015 của Ban Bí thư (khóa XI) về việc “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội”;

- Ban hành Hướng dẫn số 129-HĐ-BTGTW ngày 26/3/2020 về tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 46-CT/TW ngày 27/7/2010 của Ban Bí thư về “chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội”;

- Ban hành Hướng dẫn số 159/HD/TGTW ngày 11/11/2020 về triển khai Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước;

- Ngày 12/11/2020 tổ chức Hội nghị báo cáo viên trực tuyến quán triệt Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước.

2.2. Ban Dân vận Trung ương

- Ban Dân vận Trung ương Phối hợp với Ban cán sự Đảng Chính phủ thực hiện Chương trình 79 về công tác dân vận giai đoạn 2016-2021 đưa nội dung thực hiện cải cách hành chính, đạo đức công vụ, phong cách “Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”, “nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin” cho cán bộ, công chức, viên chức trong xây dựng văn hóa công sở.

- Ban Dân vận Trung ương đã kết hợp lồng ghép việc kiểm tra thực hiện Nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về công tác dân vận, công tác dân tộc, công tác tôn giáo, việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với kiểm tra thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

2.3. Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam

- Sau khi Ban Chỉ đạo Trung ương Ban hành Kế hoạch số 873/KH-BCĐ ngày 28 tháng 2 năm 2020 về công tác năm 2020, Tổng Cục Chính Quân đội nhân dân Việt Nam chỉ đạo toàn quân tiếp tục đẩy mạnh thực hiện “Xây dựng môi trường văn hóa tốt đẹp, lành mạnh, phong phú trong Quân đội” gắn với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. Quán triệt, nâng cao chất lượng thực hiện Chỉ thị số 355/CT-QUTW ngày 20/4/2017 của Thường vụ Quân ủy Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác văn hóa, văn học nghệ thuật trong Quân đội giai đoạn hiện nay; Cuộc vận động “Phát huy truyền thống, cống hiến tài năng, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ”, Cuộc sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học nghệ thuật, báo chí chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;

- Tổ chức tốt nhiều hoạt động có trọng điểm trong năm 2020 như: Xét và trao giải thưởng văn học, nghệ thuật, báo chí 5 năm Bộ Quốc Phòng về đề tài lực lượng vũ trang và chiến tranh cách mạng cho 195 tác giả; Mở 07 trại sáng tác thu trên 1.700 tác phẩm. Trong đại dịch Covid-19 đã vận động sáng tác ca khúc, phim tài liệu tuyên truyền phòng chống dịch, xét và khen thưởng 35 tác phẩm Văn học nghệ

thuật, Cuộc vận động sáng tác, quảng bá về chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tham gia hội thi “Đại sứ văn hóa đọc”; Xây dựng 200 nhà đồng đội, 1000 nhà đại đoàn kết, tặng quà các đối tượng chính sách hơn 12 tỷ đồng, hỗ trợ quân nhân có hoàn cảnh khó khăn 7 tỷ đồng, ủng hộ quỹ địa phương 12 tỷ đồng và nhiều hoạt động khác. Đặc biệt trong bão lũ ở Miền Trung, đã thành lập 18 đoàn công tác, lập 08 sở chỉ huy tiền phương huy động 150 nghìn cán bộ, chiến sĩ và dân quân tự vệ; hàng nghìn phương tiện, trang bị và lực lượng tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn thành công 50 lượt tàu hàng, tàu đánh cá/158 ngư dân, di dời 34.690 hộ dân, sửa chữa hơn 2 nghìn nhà dân, 48 trường học, 26 bệnh xá, khắc phục 64,31 km đường giao thông, gia cố 12.500m bờ biển, xử lý môi trường tổ chức vận chuyển 190 tấn hàng cứu trợ...

- Tham mưu xây dựng trình Bộ Trưởng Bộ Quốc phòng ban hành Thông tư số 138/2020/TT-BQP ngày 10/11/2020 quy định về chế độ, định mức tiêu chuẩn đời sống văn hóa, tinh thần trong Quân đội nhân dân Việt Nam giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Ban hành Quyết định số 3672/QĐ-BQP ngày 21 tháng 11 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về việc phê duyệt Quy hoạch hệ thống thiết chế văn hóa trong Quân đội nhân dân Việt Nam, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”.

- Phối hợp tuyên truyền xây dựng môi trường văn hóa, đời sống văn hóa cho nhân dân tại các vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới hải đảo; thường xuyên phổ biến, nhân rộng điển hình tiên tiến ở các cơ quan, đơn vị trong toàn quân.

2.4. Bộ Công an

- Bộ Công An ban hành Chỉ thị số 09/CT-BCA ngày 07/8/2020 về công tác thư viện và phát triển văn hóa đọc;

- Ban hành Thông tư số 119/2020/TT-BCA ngày 06/11/2020 quy định trang trí khánh tiết theo nghi lễ Công an nhân dân;

- Ban hành Kế hoạch số 95/KH-BCA-X03 ngày 09/3/2020 về tổ chức ngày hội sách và phát động phong trào đọc sách trong công an nhân dân nhân kỷ niệm 130 năm Ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh, 75 năm ngày truyền thống Công an nhân dân;

- Ban hành Kế hoạch số 185/KH-BCA-V05 ngày 23/4/2020 tổ chức gặp mặt, tuyên dương điển hình tiên tiến trong Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” giai đoạn 2015-2020;

- Ban hành Kế hoạch số 275/KH-BCA-V05 ngày 06/7/2020 tổ chức Hội nghị toàn quốc về phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trong Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ” quốc giai đoạn 2010-2020;

- Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 161/KH-BCA-V05 ngày 08/4/2020 kiểm tra thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2020 tại tỉnh Hải Dương và tỉnh Hưng Yên; tiếp tục quán triệt đẩy mạnh thực hiện Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đẩy mạnh công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người và phòng, chống tệ nạn ma túy... trong xây dựng danh hiệu Gia đình văn hóa, Khu dân cư văn hóa;

- Lồng ghép Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” với Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và các hoạt động khác.

2.5. Bộ Giáo dục và Đào tạo

- Ban hành Kế hoạch số 309/KH-BGDĐT ngày 15/5/2020 về việc Tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số 1501/QĐ-TTg ngày 28/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2015-2020;

- Ban hành Kế hoạch số 431/KH-BGDĐT ngày 17/6/2020 về việc kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 1501/QĐ-TTg;

- Ban hành Quyết định số 2296/QĐ-BGDĐT ngày 12/8/2020 về việc kiểm tra công tác xây dựng văn hóa học đường; kết quả triển khai các hoạt động văn hóa, văn nghệ, tổ chức thực hiện quy tắc ứng xử trường học, việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục dân tộc và các chính sách phát triển giáo dục dân tộc ở vùng dân tộc thiểu số, miền núi;

- Ban hành Quyết định số 2300/QĐ-BGDĐT ngày 13/8/2020 về việc kiểm tra công tác xây dựng văn hóa học đường; Quyết định số 987/QĐ-BGDĐT ngày 17/4/2020 ban hành kế hoạch hành động phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2020-2025...

- Bộ Giáo dục và Đào tạo đã chỉ đạo các nhà trường và cơ sở giáo dục lồng ghép nội dung của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong các hoạt động và phong trào thi đua lớn của ngành như: “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, “Tuổi trẻ học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, “Tiếng hát sinh viên”, “Tuyên dương các nhà giáo tiêu biểu toàn quốc”...

2.6. Bộ Tài chính

- Bộ Tài chính đã chủ trì phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Thông tư liên tịch số 144/2014/TTLT-BTC-BVHTTDL ngày 30/9/2014 hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí hoạt động Phong trào.

- Phối hợp theo dõi tình hình triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại tỉnh Đắk Lắk, tỉnh Đắk Nông theo nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch số 787/KH-BCĐ ngày 26/02/2020 của Ban Chỉ đạo Trung ương. Các địa phương đã gửi Báo cáo bằng văn bản về tình hình thực hiện và kết quả đạt được năm 2020 về Bộ Tài chính.

2.7. Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ban hành Kế hoạch số 178/KH-MTTW-BTT ngày 15/9/2020 sơ kết 5 năm triển khai thực hiện cuộc vận động Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh vào đầu năm 2021.

- Chương trình Phối hợp số 1376/CTrPH-BVHTTDL-MTTW ngày 07 tháng 04 năm 2020 về xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh giai đoạn 2020-2025

- Hướng dẫn hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp lồng ghép nội dung Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” với thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và các cuộc vận động thi đua yêu nước khác;

- Phối hợp tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện nghiêm các quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội, xây dựng danh hiệu Gia đình văn hóa, Khu dân cư văn hóa; phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hoàn thiện tiêu chí, quy trình xét công nhận danh hiệu Đô thị văn minh;

- Phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng nội dung phối hợp về nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa trong thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong giai đoạn mới.

2.8. Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam

- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam hướng dẫn Liên đoàn lao động các cấp phối hợp với ngành văn hóa tổ chức phổ biến thực hiện phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; xây dựng nếp sống văn minh, công nghiệp; tổ chức các hội thi, hội thao, hội diễn quần chúng; xây dựng gia đình công nhân văn hóa.

- Năm 2020, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam đã phối hợp cùng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Y tế tổ chức thành công cuộc thi sáng tạo Video Clip bài tập thể dục giữa giờ trong CBCNVLĐ và các hoạt động khác; đẩy mạnh “xây dựng đời sống văn hóa của công nhân ở các khu công nghiệp gắn với xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao hoạt động thường xuyên, chất lượng, hiệu quả; xây dựng môi trường văn hóa doanh nghiệp lành mạnh, quan hệ lao động hài hòa, ổn định và

tiên bộ; xây dựng đội ngũ công nhân có nếp sống văn hóa lành mạnh, có tác phong làm việc công nghiệp, năng suất, chất lượng và hiệu quả; từng bước cải thiện, nâng cao đời sống vật chất, văn hóa tinh thần của công nhân, góp phần xây dựng các doanh nghiệp phát triển ổn định và bền vững”; chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký xây dựng cơ quan văn hóa nhằm nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của công nhân, củng cố tổ chức và hoạt động của các Cung văn hóa, Nhà văn hóa lao động, phát triển các mô hình thiết chế văn hóa, thể thao, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động công đoàn cơ sở trong xây dựng đời sống văn hóa tinh thần cho người lao động, công nhân.

2.9. Bộ Thông tin và Truyền thông

Bộ Thông tin và Truyền thông phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương và các ban, bộ, ngành liên quan chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí, trung ương và địa phương, hệ thống thông tin cơ sở tập trung tuyên truyền, phổ biến các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phản ánh các hoạt động cụ thể của các cấp, các ngành, địa phương về phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị doanh nghiệp văn hóa; xây dựng con người có tư tưởng, đạo đức, lối sống, nếp sống văn hóa; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Bảo tồn, phát triển văn hóa các dân tộc Việt Nam; Phòng, chống bạo lực gia đình; Khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

Các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Phong trào với các hình thức phong phú, đa dạng; nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể; thu hút được sự tham gia tích cực của các tầng lớp nhân dân; tạo sự đồng thuận và lan tỏa trong xã hội; khơi dậy tinh thần đoàn kết giúp đỡ nhau phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo, làm giàu chính đáng, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của mỗi địa phương; đồng thời đấu tranh phòng chống âm mưu, thủ đoạn “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch trên lĩnh vực tư tưởng - văn hóa. Tổ chức thành công Lễ tổng kết, trao giải thưởng báo chí về chủ đề “Văn hóa ứng xử”.

2.10. Bộ Nội vụ

- Bộ Nội vụ thực hiện Hướng dẫn số 108/HD/BTGTW của Ban Tuyên Giáo Trung ương về học tập chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

- Tổ chức thành công Lễ phát động Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; Xây dựng, trình Ban hành Quyết định số

733/QĐ-TTg ngày 14/6/2019 về Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025.

2.11. Ủy ban Dân tộc

- Ủy ban Dân tộc phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, du lịch và gia đình vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền núi giai đoạn 2017-2022.

- Tổ chức thành công Đại hội đại biểu toàn quốc các dân tộc thiểu số năm 2020 và các hoạt động khác.

2.12. Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội

Bộ Lao động, Thương binh và xã hội tăng cường thông tin, tuyên truyền về công tác xóa đói giảm nghèo, xây dựng gia đình văn hóa, nếp sống văn hóa, cơ quan, đơn vị văn hóa; gương điển hình người tốt, việc tốt, xây dựng xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới.

2.13. Đài Tiếng nói Việt Nam

Đài Tiếng nói Việt Nam đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước về Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, góp phần nâng cao nhận thức cho các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của Phong trào trong việc xây dựng và phát triển đất nước cụ thể trên các kênh: Kênh Thời sự VOV1; Kênh Văn hóa, xã hội VOV2; Kênh âm nhạc VOV3; Kênh truyền hình VTC, VOVTV; Báo điện tử VOV.vn; VTC online, Báo tiếng nói Việt Nam.

2.14. Đài Truyền hình Việt Nam

Đài Truyền hình Việt Nam tuyên truyền về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được thực hiện tổng thể trên hệ thống các kênh như: Bản tin thời sự, chuyên mục trên VTV1: Câu chuyện văn hóa, Nông thôn mới, phát huy vai trò của mặt trận, Phụ nữ và cuộc sống, Đảng trong cuộc sống hôm nay, Vì cộng đồng, Nét đẹp dân gian, Phóng sự, Tương lai xanh, Dân tộc và phát triển, Truyền hình nhân đạo, chuyện nhà nông.

- VTV2: An sinh xã hội, phổ biến kiến thức, phát triển bền vững, bạn của nhà nông, Kiến thức cộng đồng, Việt Nam - đất nước con người, Phim tài liệu, phóng sự, sắc màu các dân tộc.

- VTV3: Cà phê sáng với VTV3; VTV4 Takl Việt Nam, Fine Cuisine, Culture Mosaic, tinh hoa nghề Việt, chân dung cuộc sống, Insight into Việt Nam. VTV8 Phóng sự, phim tài liệu, quyển rữ Việt Nam, ngày mới tươi đẹp, VTV9 chuyện cũ đầu xưa, Phóng sự...

2.15. Hội Liên Hiệp Phụ nữ Việt Nam

Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam đã tổ chức nhiều hoạt động xây dựng hình ảnh người phụ nữ Việt Nam gắn với tôn vinh Áo dài Việt Nam với chuỗi sự kiện “Áo dài - Di sản văn hóa Việt Nam”, lồng ghép các hoạt động thiết thực gắn với Phong trào như Mô hình “đoạn đường phụ nữ xanh sạch đẹp, ngôi nhà 3 sạch, mô hình dòng họ, giáo họ an ninh văn hóa và nhiều hoạt động khác.

2.16. Bộ Tài Nguyên và Môi trường

Bộ Tài nguyên và Môi trường đẩy mạnh công tác vận động, tuyên truyền nâng cao nhận thức xã hội đối với người dân, cơ quan, đơn vị doanh nghiệp “Chống rác thải nhựa” nhằm kêu gọi toàn xã hội chung tay bảo vệ môi trường bằng những hành động thiết thực.

2.17. Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam

- Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam đã tổ chức các cuộc Hội thảo và các lễ kỷ niệm 100 năm ngày sinh các nhà văn, nhà thơ lớn như: Nhà thơ Tố Hữu, Nhà thơ Chế Lan Viên, Nhà thơ Tô Hoài, Nhà thơ Nguyễn Xuân Sanh.

- Phối hợp với Bộ Công an tổ chức cuộc thi và trao giải thưởng tiểu thuyết và ký về đề tài Bảo vệ an ninh và bình yên cuộc sống. Tổ chức xét và trao giải cuộc thi Tiểu thuyết Hội Nhà văn năm 2016-2020. Trao giải thưởng sáng tác và tôn vinh các tác phẩm viết về Biên giới và hải đảo...

2.18. Hội Cựu Chiến binh Việt Nam

Hội Cựu Chiến binh Việt Nam hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, tích cực tham gia phong trào bảo vệ môi trường và vệ sinh an toàn thực phẩm, góp phần thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: đã xóa được 10.167 hộ CBB nghèo (0,35%), xóa được 1.924 căn nhà dột nát, nhà tạm cho hội viên CBB (19.53%). Có 52 tỉnh, thành đã thành lập Hội Doanh nhân, CLB doanh nhân CBB, tổ chức tổng kết chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 2016-2020 và các hoạt động khác.

2.19. Bộ Xây dựng

Bộ Xây dựng thực hiện các giải pháp chủ yếu tại Quyết định số 1610/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ từ năm 2016; Bộ Xây dựng đã phối hợp với Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đơn vị liên quan thực hiện xây dựng tiêu chí đô thị văn minh; Thực hiện Thông báo kết luận số 345/TB-VPCP ngày 26/9/2020 của Văn phòng Chính phủ, đã phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, với Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các bộ, ngành xây dựng dự thảo Quyết định quy định tiêu chuẩn, trình tự công nhận phường, thị trấn, quận, thị

xã, thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh, gửi xin ý kiến các địa phương và tổng hợp trình Thủ tướng Chính phủ (Tờ trình số 227/TTr-BVHTTDL ngày 26/11/2020).

2.20. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Bộ Nông nghiệp Phát triển nông thôn gắn Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với xây dựng nông thôn mới được triển khai hiệu quả đã tạo dựng được môi trường văn hóa lành mạnh, đa sắc màu trong đời sống văn hóa, tinh thần của người dân nông thôn, đã xuất hiện nhiều mô hình điển hình như: “Đòng họ văn hóa”, “Nụ cười công sở”; CLB “Gia đình hạnh phúc”, “Gia đình văn hóa”, “thôn làng áp bản văn hóa”, “Gia đình văn hóa nông thôn mới”, “Áp văn hóa nông thôn mới”, “Xã văn hóa nông thôn mới”... Để triển khai các nhiệm vụ trong giai đoạn 2021-2025, Bộ Nông nghiệp, phát triển nông thôn và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch thống nhất ký kết Chương trình phối hợp xây dựng đời sống văn hóa, phát triển du lịch nông thôn, giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 (Chương trình phối hợp số 01/CTPH-BNNPTNT-BVHTTDL ngày 20/11/2020). Công văn số 394/BNN-VPĐP ngày 19/01/2021 gửi UBND các tỉnh, thành phố đề nghị xây dựng Chương trình phối hợp về xây dựng đời sống văn hóa, phát triển du lịch cộng đồng ở nông thôn; Lồng ghép nội dung cụ thể về xây dựng đời sống văn hóa, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa của từng dân tộc, từng địa phương gắn với phát triển du lịch cộng đồng, du lịch nông thôn; đưa các giá trị văn hóa đặc trưng của dân tộc và vùng miền vào sản phẩm OCOP tại một số vùng miền; phát huy vai trò cộng đồng tự quản ở khu dân cư nông thôn trong quản lý các công trình hạ tầng cơ sở...

2.21. Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh chỉ đạo lồng ghép các nội dung của Phong trào với các phong trào của Đoàn Thanh niên đang triển khai như: Phong trào “Tuổi trẻ chung tay xây dựng thôn mới”; “Thanh niên tham gia xây dựng văn minh đô thị”; tiếp tục triển khai cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới” trong đó tập trung tuyên truyền những giá trị hình mẫu thanh niên đã được khẳng định; “Giải thưởng Lý Tự Trọng” cho Bí thư Đoàn tiêu biểu; “Giải thưởng Người thợ trẻ giỏi” cho thanh niên, công nhân tiêu biểu; Giải thưởng “Lương Định Của” cho thanh niên nông thôn tiêu biểu trong sản xuất kinh doanh; “Giải thưởng cán bộ, công chức, viên chức trẻ, giỏi”. Các cấp bộ đoàn chủ động phối hợp với gia đình và nhà trường, các ngành thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xây dựng “Trường học thân thiện, học sinh tích cực”, tổ chức các diễn đàn, chương trình tư vấn tâm lý nhằm phòng chống bạo lực học đường, tệ nạn ma túy trong học sinh, sinh viên, các hoạt động giúp đỡ, cảm hóa thanh niên hoàn lương, thanh thiếu niên chậm tiến nhận được sự

ủng hộ từ cộng đồng. Chương trình “Khi tôi 18” đã được triển khai rộng khắp trong các trường trung học phổ thông toàn quốc, trở thành chương trình giáo dục đạo đức, lối sống hấp dẫn, thiết thực cho học sinh.

2.22. Bộ Giao thông vận tải

- Năm 2020, Bộ Giao thông vận tải đã xây dựng Kế hoạch An toàn giao thông; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trong ngành tuyên truyền, vận động người dân tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông, đồng thời lồng ghép các nội dung của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Với chủ đề năm an toàn giao thông “Đã uống rượu, bia thì không lái xe”, tuyên truyền các quy định về an toàn giao thông trên các kênh truyền thông đại chúng (kênh VOV giao thông) và các hoạt động khác.

2.23. Trung ương Hội Nông dân Việt Nam

Trung ương Hội Nông dân Việt Nam ban hành Công văn số 2285/CV-HNDTW ngày 10 tháng 11 năm 2020 về việc kiểm tra tình hình kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại tỉnh Cao Bằng, tỉnh Phú Thọ; chỉ đạo các cấp Hội chủ động phối hợp với cấp ủy, chính quyền và Mặt trận Tổ quốc ở các cấp để triển khai thực hiện Phong trào, lồng ghép nội dung phong trào “Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”; Vận động nông dân tích cực thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và bảo vệ môi trường; Nông dân thi đua xây dựng gia đình văn hóa, thôn, ấp, bản, làng, xã văn hóa, thực hiện nếp sống văn minh và các hoạt động khác...

2.24. Hội người cao tuổi Việt Nam

Hội người cao tuổi Việt Nam triển khai Chương trình phối hợp số 03/CTrPH-MTTW-TCTV ngày 12/3/2020 về thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước và Chương trình phối hợp số 239/CTrPH-HNCT-BTNMT; Có gần 700 người tham gia công tác xã hội, cả nước có 84.910 người cao tuổi đang trực tiếp tham gia công tác tại HĐND các xã, phường, thị trấn và các đơn vị tự quản...

3. Công tác chỉ đạo xây dựng danh hiệu Gia đình văn hóa; Làng, Thôn, Ấp, Bản, Tổ dân phố văn hóa

Ban Chỉ đạo Phong trào các địa phương đã quán triệt, giao cho các ngành là thành viên Ban Chỉ đạo phối hợp tích cực với các thôn, làng, ấp, bản, tổ dân phố hướng dẫn thực hiện việc đăng ký các danh hiệu văn hóa đảm bảo đúng quy định, kiên quyết loại bỏ bệnh hình thức trong đăng ký, bình xét các danh hiệu văn hóa, vận động người dân thực hiện những tiêu chí mới trong Nghị định số 122/2018/NĐ-CP

ngày 17/9/2018; áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất kinh doanh để nâng cao chất lượng sản phẩm, bảo vệ môi trường, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, thực hiện tốt các quy định của pháp luật về chiến lược phát triển gia đình, bình đẳng giới, không sinh con thứ ba, bạo lực gia đình, đoàn kết giúp đỡ nhau trong phát triển kinh tế, bảo vệ trật tự an ninh, an toàn xã hội, bảo vệ chủ quyền Tổ quốc, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Các Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, Phong trào “Học tập, lao động sáng tạo”, Phong trào “Xây dựng gương người tốt, việc tốt”... đã được các địa phương thực hiện có hiệu quả, qua đó tuyên truyền, vận động người dân cùng hưởng ứng tham gia tích cực thực hiện phong trào.

Phong trào xây dựng gia đình văn hóa, làng văn hóa, thôn văn hóa, ấp văn hóa, bản văn hóa được các địa phương thực hiện với nhiều cách làm sáng tạo, phong phú, có trọng tâm, trọng điểm, tạo môi trường cho các hoạt động văn hóa cơ sở sôi nổi, chất lượng.

4. Công tác chỉ đạo xây dựng danh hiệu Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa

Năm 2020, các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào đã cụ thể hóa bằng nhiều hình thức để chỉ đạo xây dựng Cơ quan, đơn vị kỷ cương, kỷ luật; xây dựng nội quy, quy chế, nếp sống văn minh, ứng xử văn hóa, tạo môi trường lành mạnh trong các mối quan hệ trong và ngoài cơ quan, đơn vị. Bên cạnh đó, nội dung xây dựng Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa tiếp tục được các cấp, ngành đặc biệt quan tâm góp phần thúc đẩy sự phát triển bền vững của doanh nghiệp, đảm bảo quyền và lợi ích của công nhân; nâng cao chất lượng sản xuất và nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần của người lao động.

Các thiết chế văn hóa đã được các cấp, ngành, địa phương quan tâm bố trí quy hoạch sử dụng quỹ đất, nâng cao hiệu quả sử dụng thiết chế văn hóa đảm bảo nhu cầu sinh hoạt về văn hóa, thể thao của nhân dân. Những địa phương có tỷ lệ đăng ký và đạt cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa cao (trên 90%) như: Thái Nguyên, Đồng Tháp, Đắk Lắk, Bắc Kạn, Bình Dương, Long An, Vĩnh Long, Bình Phước, Lâm Đồng, Bình Định, Quảng Ngãi, Đà Nẵng, Thừa Thiên Huế, Quảng Trị, Hưng Yên, Lào Cai, Điện Biên, Bình Thuận, Lai Châu, TP Hồ Chí Minh, Trà Vinh, Vũng Tàu, TP Cần Thơ, Lạng Sơn, Đắk Nông, Ninh Thuận, Phú Yên (Phụ lục 2).

5. Công tác chỉ đạo xây dựng danh hiệu xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; Phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị

Với quan điểm xây dựng nông thôn mới “có đời sống văn hoá phong phú, đậm đà bản sắc dân tộc, tạo động lực cho phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới, nâng cao đời sống nông dân”, văn hoá thể hiện rõ vai trò quan trọng, vừa là

mục tiêu, vừa là động lực của sự phát triển. Hầu hết các “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ môi trường, xã hội hóa các hoạt động văn hóa, thể thao với phương châm ngày càng đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, xây dựng hạt nhân văn hóa, thể thao làm nòng cốt để duy trì thường xuyên các hoạt động thiết chế văn hóa thể thao cơ sở. Đối chiếu với mục tiêu của Quyết định 1610/QĐ-TTg đề ra là đến năm 2020 có 50% Phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị, thì tính bình quân cả nước đến thời điểm năm 2020 đạt mục tiêu (58%) (Phụ lục 2).

6. Thực hiện các cuộc vận động, phong trào và nội dung văn hóa gắn với thực hiện các nhiệm vụ kinh tế, xã hội

Năm 2020, cùng với sự phát triển kinh tế, xã hội của đất nước, các Cuộc vận động, Phong trào thi đua yêu nước do Trung ương và các Bộ, ngành phát động đã góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội, ổn định chính trị, củng cố an ninh quốc phòng, đảm bảo trật tự an toàn xã hội và chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân. Việc phát động các Phong trào, Cuộc vận động đã nhận được sự đồng thuận của nhân dân và sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị. Nhân dân cả nước đã tích cực hưởng ứng các cuộc vận động, thi đua lập thành tích, từ đó nâng cao hiệu suất lao động, chất lượng sản phẩm, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân. Kết quả thực hiện các Cuộc vận động, Phong trào thời gian qua là sự khẳng định đúng đắn, kịp thời của Trung ương và các Bộ, ngành nhằm huy động sức mạnh toàn dân tộc, tạo sự thống nhất thực hiện từ Trung ương đến địa phương. Qua rà soát tại 30 Bộ, ngành, đoàn thể hiện có khoảng 107 Phong trào, cuộc vận động có nội dung về thực hiện các nhiệm vụ kinh tế văn hóa xã hội. Bên cạnh đó ở cộng đồng dân cư những hoạt động tự quản cũng rất đa dạng, ở nhiều lĩnh vực khác nhau, toàn quốc có 637.534 mô hình tự quản, hoạt động ở các lĩnh vực như: mô hình tự quản giúp nhau phát triển kinh tế (288.921); về lĩnh vực bảo đảm trật tự an ninh (186.935); về lĩnh vực bảo vệ môi trường (87.345); về thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng đời sống văn hóa (67.432); các lĩnh vực khác (6.901). Các Phong trào, cuộc vận động ở Trung ương và địa phương cũng như việc hình thành các mô hình tự quản cộng đồng đã góp phần thực hiện hiệu quả những nội dung, chỉ tiêu cụ thể của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và phát triển văn hóa nông thôn.

7. Hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đã tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương

xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện Phong trào theo nội dung các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Trung ương.

- Chỉ đạo các cơ quan thành viên thực hiện tốt công tác tuyên truyền về các gương điển hình tiên tiến trong Phong trào; lồng ghép các tiêu chí thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” trong thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, chính trị, xã hội của địa phương; ban hành các văn bản chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của Phong trào tại cơ sở; cử cán bộ tham dự các lớp tập huấn cập nhật kịp thời các nội dung trong văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương.

- Quán triệt thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị Tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000-2018 và Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại Thông báo số 30/TB-VPCP ngày 23/01/2020 của Văn phòng Chính phủ.

- Chỉ đạo thực hiện, hướng dẫn bình xét các danh hiệu văn hóa theo Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ Quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP của Chính phủ về quản lý và tổ chức lễ hội; Nghị định số 54/2019/NĐ-CP ngày 19/6/2019 quy định về kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường.

8. Công tác kiểm tra, giám sát

Năm 2020, Ban Chỉ đạo Trung ương đã xây dựng kế hoạch thành lập 23 đoàn kiểm tra, giám sát tại các địa phương nhằm đánh giá kết quả thực hiện Phong trào. Do tình hình dịch Covid -19 diễn biến phức tạp, các đoàn đã triển khai thực hiện việc kiểm tra gồm: đoàn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã kiểm tra tại tỉnh Hòa Bình và tỉnh Thái Nguyên; đoàn của Bộ Công an kiểm tra tại tỉnh Hải Dương và tỉnh Hưng Yên; đoàn Tổng Cục Chính trị Quân đội Nhân dân Việt Nam kiểm tra tại tỉnh Bình Định và tỉnh Phú Yên; đoàn Trung ương Hội Nông dân Việt Nam kiểm tra tại tỉnh Cao Bằng; đoàn của Bộ Giáo dục và Đào tạo kiểm tra tại tỉnh Bình Dương và tỉnh Bình Phước...

Nội dung trọng tâm các Đoàn kiểm tra của Ban Chỉ đạo Trung ương năm 2020 tập trung vào kiểm tra việc thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Quy chế Ban Chỉ đạo các cấp của địa phương; kiểm tra quy trình bình xét các danh hiệu văn hóa và phổ biến nội dung mới của Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018; những bất cập tồn tại trong Phong trào hiện nay. Trên cơ sở đó, các Đoàn kiểm tra tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo Trung ương kết quả thực hiện Phong trào, kiến nghị của địa phương về những khó khăn, bất cập trong triển khai thực hiện; tham mưu,

đề xuất với Ban Chỉ đạo Trung ương chỉ đạo các Bộ, ngành liên quan nghiên cứu những giải pháp phù hợp để tháo gỡ khó khăn bất cập trong công tác tổ chức thực hiện Phong trào trong thời gian tới.

II. ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Năm 2020, Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đã đóng góp một phần vào thành công trong nước với nhiều sự kiện chính trị quan trọng, tổ chức Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu lần thứ XIII của Đảng, năm Việt Nam đảm nhiệm Ủy viên không thường trực Liên hợp quốc và Chủ tịch ASEAN; kinh tế, chính trị, xã hội cơ bản ổn định; quốc phòng, an ninh được giữ vững; đối ngoại được tăng cường; niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước được củng cố, vị thế của Việt Nam trên trường quốc tế ngày càng cao.

- Mặc dù dịch bệnh Covid-19 bùng phát, bão lụt liên tiếp xảy ra nhưng năm 2020 công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các nội dung Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đã được Ban Chỉ đạo Trung ương, Thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương quán triệt thực hiện nghiêm túc, kịp thời.

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan thành viên có chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động, nhiều địa phương đã có cách làm hay, sáng tạo; tổ chức thành công hội nghị tổng kết 20 năm thực hiện Phong trào đề ra nhiều giải pháp cụ thể, phù hợp với thực tiễn, nâng cao chất lượng phong trào gắn với các hoạt động phong trào thi đua yêu nước khác; nêu cao vai trò, trách nhiệm của người có uy tín trong cộng đồng.

- Công tác kiểm tra, giám sát hoạt động phong trào của Ban Chỉ đạo Trung ương và Ban Chỉ đạo các địa phương đã có nhiều đổi mới về nội dung, phương pháp, có trọng tâm, trọng điểm. Thông qua các đợt kiểm tra, các Đoàn đã tổng hợp các kiến nghị địa phương báo cáo Ban Chỉ đạo Trung ương chỉ đạo các cơ quan thành viên nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung một số văn bản bất cập trước đây làm cơ sở để thực hiện trong thời gian tiếp theo.

2. Hạn chế

- Năm 2020, tình hình thế giới, khu vực tiếp tục có những diễn biến phức tạp. Đại dịch Covid-19 tác động sâu sắc, toàn diện tới mọi mặt đời sống kinh tế - xã hội để lại hậu quả rất nghiêm trọng đối với các quốc gia trên thế giới, trong đó có Việt Nam khiến cho Phong trào đã có lúc bị tạm lắng xuống.

- Cấp ủy Đảng, chính quyền ở một số địa phương chưa thực sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Phong trào; công tác tuyên truyền, phổ biến chưa thực sự

thường xuyên, liên tục; nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của một bộ phận nhân dân chưa đúng và đầy đủ, nhất là thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

- Công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao chưa được quan tâm đúng mức; nguồn kinh phí cho hoạt động phong trào, đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao còn hạn hẹp, dẫn đến khó khăn trong công tác triển khai thực hiện.

- Sự phối hợp của các cấp, các ngành thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào có nơi còn chưa tốt, có lúc còn chưa thường xuyên; chưa có sự vào cuộc mạnh mẽ của toàn xã hội nên chất lượng và hiệu quả của Phong trào chưa thực sự được như mong muốn.

- Việc triển khai và thực hiện các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương một số nơi chưa kịp thời, chưa đầy đủ. Nhiều cán bộ làm công tác Phong trào tại các địa phương luân chuyển, chuyển vị trí công tác gây ra khó khăn cho cán bộ mới trong tiếp cận các nội dung trong Phong trào. Bên cạnh đó, công tác kiểm tra, giám sát mặc dù đã có nhiều đổi mới, tuy nhiên chưa đáp ứng được yêu cầu thực tiễn đặt ra hiện nay.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2021

Để đẩy mạnh Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, tạo bước chuyển biến tích cực về đời sống văn hoá, tinh thần cho nhân dân trong thời gian tới, Ban Chỉ đạo Trung ương và Ban Chỉ đạo các địa phương cần tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện đầy đủ chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” đảm bảo tính đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn.

2. Tăng cường công tác phối hợp giữa các Bộ, ngành Trung ương và địa phương để thực hiện tốt Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” giai đoạn 2000-2018.

3. Rà soát, chấn chỉnh việc bình xét các danh hiệu văn hóa theo Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “ Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”; thực hiện Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 quy định về quản lý và tổ chức lễ hội và Nghị định số 54/2019/NĐ-CP ngày 19/6/2019 quy định về kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường.

4. Nghiên cứu đổi mới hình thức, kết hợp thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” với các phong trào thi đua yêu nước khác; tăng cường công tác thông tin, truyền thông nâng cao nhận thức của cấp ủy và chính quyền các cấp, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và vai trò của Ban Chỉ đạo các cấp.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào tiếp tục chỉ đạo các cơ quan thành viên phối hợp chặt chẽ để chỉ đạo thực hiện Phong trào; kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bổ sung những văn bản không còn phù hợp với thực tiễn; Đổi mới công tác kiểm tra; phát huy sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc để toàn dân thực hiện Phong trào; tiếp tục duy trì sự phát triển bền vững của Phong trào để thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 33-NQ/TW về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”.

2. Kiến nghị Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và đề nghị các cấp chính quyền địa phương tiếp tục quan tâm thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Tăng cường đầu tư các nguồn lực, đặc biệt là cho vùng sâu, vùng xa, miền núi biên giới, hải đảo; ban hành các cơ chế chính sách tạo điều kiện thúc đẩy Phong trào, góp phần phát triển kinh tế - xã hội.

3. Kiến nghị Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định phê duyệt Chương trình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Đề án “Phát triển văn hóa nông thôn” ở giai đoạn tiếp theo để tiếp tục định hướng thực hiện Phong trào, trong đó có các mục tiêu, giải pháp đưa ra phù hợp với giai đoạn mới. Kiến nghị bổ sung danh hiệu “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”; “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”; “Phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị” vào Luật Thi đua Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thực hiện.

4. Đề nghị các Bộ, Ban, ngành Trung ương tiếp tục quan tâm thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức trách nhiệm về ý nghĩa, tầm quan trọng của Phong trào; Phối hợp chặt chẽ với các Ban, Bộ, ngành khác trong triển khai các nội dung của Phong trào.

5. Đề nghị các địa phương:

- Các cấp chính quyền tiếp tục quan tâm thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; ban hành các cơ chế chính sách tạo điều kiện thúc đẩy Phong trào, góp phần phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Hoàn thiện cơ sở vật chất văn hóa, thể thao phục vụ các tầng lớp nhân dân, đặc biệt quan tâm vùng miền núi, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Tăng cường công tác đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác tham mưu triển khai thực hiện Phong trào ở địa phương.

- Định kỳ tổ chức biểu dương về gương người tốt, việc tốt, và các điển hình tiên tiến trong thực hiện Phong trào.

- Xây dựng các mô hình điểm trong xây dựng đời sống văn hóa phù hợp với đặc trưng từng vùng, miền để nhân rộng.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2020, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2021, Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trân trọng báo cáo Ban Bí thư Trung ương Đảng, Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban Bí thư TW Đảng (để báo cáo);
- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Trưởng BCĐTW (để báo cáo);
- Phó Trưởng BCĐTW (để báo cáo)
- Thành viên Ban Chỉ đạo Trung ương;
- BCĐ, Sở VH-TTDL, Sở VH-TT các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Lưu: VT, VPTTBCĐTW, TTN.180.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
THƯỜNG TRỰC



THỊ TRƯỞNG

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
Trịnh Thị Thủy

PHỤ LỤC 1
DANH MỤC VĂN BẢN CỦA BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG,
THƯỜNG TRỰC BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG
(Kèm theo Báo cáo số 19 /BC-BCĐ ngày 03 tháng 02 năm 2021 của Ban
Chỉ đạo Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

- Quyết định số 1900/QĐ-TTg ngày 26 tháng 12 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc kiện toàn nhân sự Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”;

- Thông báo số 30/TB-VPCP ngày 23 tháng 01 năm 2020 Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại phiên họp tổng kết năm 2019, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2020.

- Kế hoạch số 878/KH-BCĐ ngày 28 tháng 02 năm 2020 về việc công tác năm 2020 của Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”;

- Kế hoạch số 787/KH-BCĐ ngày 26 tháng 02 năm 2020 về kiểm tra tình hình, kết quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2020;

- Quyết định số 1629/QĐ-BVHTTDL ngày 15 tháng 6 năm 2020 về việc Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị giao ban toàn quốc và Tổng kết việc thực hiện các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2010-2020;

- Công văn số 1165/BVHTTDL ngày 20 tháng 3 năm 2020 về việc báo cáo kết quả thực hiện các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ;

- Công văn số 2714/BVHTTDL ngày 24 tháng 7 năm 2020 về việc chuẩn bị tham luận tại Hội nghị Giao ban toàn quốc và tổng kết thực hiện các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ;

- Công văn số 576/BVHTTDL ngày 14 tháng 02 năm 2020 về việc cung cấp thông tin danh bạ;

- Quyết định số 404/QĐ-BVHTTDL ngày 14 tháng 02 năm 2020 về việc Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án truyền thông về phát triển Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2020;

- Quyết định số 403/BVHTTDL ngày 14 tháng 02 năm 2020 về việc tổ chức triển khai thực hiện Đề án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch” năm 2020;

- Quyết định số 3620/QĐ-BVHTTDL ngày 04 tháng 12 năm 2020 về việc phê duyệt Đề án “phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch” giai đoạn 2021-2025;

- Quyết định số 1789/QĐ-BVHTTDL ngày 29 tháng 06 năm 2020 về việc Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên dương toàn quốc các điển hình tiên tiến trong thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000-2020;

- Công văn số 4188/BVHTTDL ngày 10 tháng 11 năm 2020 về việc chuẩn bị báo cáo tham luận tại Hội nghị tuyên dương các điển hình tiên tiến trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000-2020;

- Công văn số 2255/BVHTTDL ngày 17 tháng 6 năm 2020 về việc khen thưởng tại Hội nghị tuyên dương toàn quốc các điển hình tiên tiến trong Phong trào;

- Công văn số 3392/BVHTTDL ngày 15 tháng 9 năm 2020 về khen thưởng tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000-2020;

- Quyết định số 3104/QĐ-BVHTTDL ngày 28 tháng 10 năm 2020 về việc tặng Bằng khen cho tập thể và cá nhân;

- Báo cáo số 4257/BVHTTDL ngày 16 tháng 11 năm 2020 về việc báo cáo sáp nhập các Ban Chỉ đạo liên quan đến lĩnh vực văn hóa, xây dựng đời sống văn hóa, nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, phòng chống tội phạm;

PHỤ LỤC 2

(Kèm theo Báo cáo số 19 /BC-BCĐ ngày 03 tháng 02 năm 2021
của Ban Chỉ đạo Trung ương Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng
đời sống văn hóa”)

- CƠ QUAN, ĐƠN VỊ ĐẠT CHUẨN VĂN HÓA
- DOANH NGHIỆP ĐẠT CHUẨN VĂN HÓA
- PHƯỜNG, THỊ TRẤN ĐẠT CHUẨN VĂN MINH ĐÔ THỊ
- XÃ ĐẠT CHUẨN VĂN HÓA NÔNG THÔN MỚI

ST T	Tỉnh, TP	Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn VH		Doanh nghiệp đạt chuẩn VH		Phường, Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị		Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới	
		Số lượng	Tỉ lệ	Số lượng	Tỉ lệ	Số lượng	Tỉ lệ	Số lượng	Tỉ lệ
1	An Giang		70%				10.8%		10.92%
2	Bắc Giang	1706/2046	84%			20/26	76.9%	107/204	52.5%
3	Bắc Kạn		92%					19/108	17.5%
4	Bạc Liêu	710/814	87.20%				66.70%	27/49	55.10%
5	Bắc Ninh		82.6%				55.2%		98.9%
6	Bến Tre		85%			9/15	60%	50/142	35.21%
7	Bình Định	1181/1304	90.6%			102/159	64.15%		
8	Bình Dương		96.35%	31.67%			55.55%		82.6%
9	Bình Phước		95.07%				61.9%		53.33%
10	Bình Thuận	1459/1552	94%			19/31	61.3%	64/96	66.7%
11	Cà Mau						26.31%		53.46%
12	Cao Bằng						50.00%		50.00%
13	Đắk Lắk		91.97%				53.12%		33.55%
14	Điện Biên	Dự kiến 1228	92%			10/14	71.4%	Dự kiến 27/115	23.5%
15	Đồng Tháp	1272/1398	90.99%			25/26	96.15%	114/118	96.61%
16	Gia Lai	1276/1787	71.4%			25/38	65.8%		
17	Hà Giang	930/1250	74.40%			5/18	27.8%	43/171	25%
18	Hà Nam							83/83	100%
19	Hà Tĩnh		45%				28.4%		21.5%
20	Hải Dương	1685/1832	85.20%				20.00%	160/178	89.90%
21	Hậu Giang					19/24	79.16%	35/51	68.62%
22	Hòa Bình							88/191	46%
23	Hưng Yên		90%						65.8%
24	Khánh Hòa		90%				50%		50%
25	Kiên Giang	Dự kiến	90%			10/28	35.71%	80/117	68.38%
26	Kon Tum							35	40.7%
27	Lai Châu		95.3%				25%		16.7%
28	Lâm Đồng		95.5%				83.8%		90.5%
29	Lào Cai	1378	92.4%	95	81.9%	21/21	100%	143/143	100%
30	Long An	1293/1391	93%					84/164	51.2%
31	Nam Định	1328/1585	83.79%					155/191	81.10%
32	Nghệ An	1774				5		119	
33	Ninh Bình		77.32%				50%		85.6%
34	Phú Thọ		65%				51.6%		75%
35	Phú Yên		97%				65%		
36	Quảng Bình	883/1063	83.10%					73	52.00%

37	Quảng Nam	1798	86.9%			19/37	51.35%	97/207	46.9%
38	Quảng Ngãi		96%				75%		50%
39	Quảng Ninh	1122/1624	69.00%			48/75	64.00%	49/111	44.00%
40	Quảng Trị		94.1%				37.5%		51.3%
41	Sóc Trăng		38%				62.06%		35.00%
42	Tây Ninh					4	26.67%	36/80	45%
43	Thái Bình		73%				74%		81.1%
44	Thái Nguyên	1593/1637	97.31%					10	
45	Thanh Hóa	950/3487	27.2%			31/63	49.2%	388/496	78.2%
46	Thừa Thiên Huế		95%				40%		60%
47	Tiền Giang					2		112/143	78.32%
48	TP Đà Nẵng	624/659	94.8%			36/45	80%	9/11	81.8%
49	TP Hà Nội		70.00%					30%	50.00%
50	TP Hải phòng		75%					139/139	100%
51	TP HCM		97.80%	81.50%			70.10%		70.40%
52	Trà Vinh		93.16%				66.66%		67.05%
53	Tuyên Quang					17	50%	53	50%
54	Vĩnh Long		96.6%	87.5%		7/15	46.7%	56/94	59.6%
55	Vĩnh Phúc	720/847	85%					137/137	100%
56	Vũng Tàu		91%			25/35	69.00%	25/45	55.56%
57	Yên Bái	1178/1378	85%			13/23	56.5%	55/157	35%
58	Sơn La	95%					0.5%		0.5%
59	Đồng Nai	98.01%		95.02%		25/49	51.00%	94/121	77.68%
60	TP Cần Thơ	1100/1200	91.67%			47/47	100%	36/36	100%
61	Lạng Sơn		94%						35.90%
62	Đắk Nông	839/932	92.6%					36/71	50%
63	Ninh Thuận	510/537%	95%			11/18%	61.1%	23/47%	48.9%
Tỉ lệ			87%	76%			55%		58%

*Ghi chú:

- Số liệu được thống kê đến / / 2020
- Những ô không có số liệu do địa phương không báo cáo.
- Báo cáo của 63/63 tỉnh thành